
F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

AUTO No. 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA EL DESARCHIVO DE UN EXPEDIENTE AMBIENTAL Y SE 
ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES  

 

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO-NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones 
legales y delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993 y 

el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 y 

 
Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “CORNARE”, le fue 
asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del territorio de 
su jurisdicción. 
 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán funciones de 
máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y ejecutar 
medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas sobre protección 
ambiental y manejo de los recursos naturales renovables. 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. Que mediante Resolución RE-03410-2023 del 10 de agosto de 2023, la Corporación DECLARA 
CUMPLIDAS LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DEL PERMISO DE APROVECHAMIENTO FORESTAL  
autorizado mediante Resolución RE-00954-2023 del 03 de marzo de 2023, a la sociedad PREBEL S.A 

con Nit 890905032-1, a través de su representante legal el señor EDUARDO CEBALLOS ZULETA, 
identificado con cédula de ciudadanía número 70.121.746, en beneficio del predio con folio de matrícula 
inmobiliaria 020-7991, ubicado en la vereda la Galicia del municipio de Rionegro, Antioquia. 
 
2. Que en la precitada Resolución, en su articulo cuarto, se ordena el archivo del expediente ambiental 

056150641520 
 
3. Una vez verificado el expediente ambiental 056150641520, se puede evidenciar que reposa la 
Resolución RE-02349-2023 del 09 de junio de 2023, vigente hasta el día 11 de enero de 2024, por lo que 
se procederá a solicitar el desarchivo de este. 

 
CONSIDERACIONES JURIDICAS: 

 
Que la Constitución Política de Colombia, en su Artículo 79 establece: “Todas las personas tienen derecho 
a gozar de un Ambiente sano” y el artículo 80, consagra que “El Estado planificará el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, 
restauración o sustitución, además, deberá prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, 
imponer las sanciones legales y exigir la reparación de los daños causados”. 
 
Que en el artículo 10 del Acuerdo 002 del 14 de marzo de 2014 expedido por el Archivo General de La 
Nación, que establece los criterios básicos para creación, conformación, organización, control, consulta y 
cierre de los expedientes de archivo, así:  
 

“ARTÍCULO 10°. Cierre del expediente. El cierre de un expediente se puede llevar a cabo 
en dos momentos: 
 
a. Cierre administrativo: Una vez finalizadas las actuaciones y resuelto el trámite o 
procedimiento administrativo que le dio origen. 
 
b. Cierre definitivo: Una vez superada la vigencia de las actuaciones y cumplido el tiempo 
de prescripción de acciones administrativas, fiscales o legales. Durante esta fase se 
pueden agregar nuevos documentos”. 

 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES

AUTOS
13/10/2023 11:04:14 3

056150641520
AU-04041-2023

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

procedimientos administrativos a la luz de la Constitución Política Colombiana, los cuales, para estos 
efectos citaremos los numerales 1, 7 y 11, a saber: 

 
Artículo 3°. Principios. 
 
1. “En virtud del principio del debido proceso, las actuaciones administrativas se adelantarán de 
conformidad con las normas de procedimiento y competencia establecidas en la Constitución y la 
ley, con plena garantía de los derechos de representación, defensa y contradicción”. 
 
7. “En virtud del principio de responsabilidad, las autoridades y sus agentes asumirán las 
consecuencias por sus decisiones, omisiones o extralimitación de funciones, de acuerdo con la 
Constitución, las leyes y los reglamentos”. 

 
11. “En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los procedimientos logren su 
finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, evitarán 
decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material 
objeto de la actuación administrativa”. 

 
Así mismo, los artículos 41 y 45 de la Ley 1437 de 2011 disponen lo siguiente: 
 

“Artículo 41. Corrección de irregularidades en la actuación administrativa. La autoridad, en cualquier 
momento anterior a la expedición del acto, de oficio o a petición de parte, corregirá las irregularidades 
que se hayan presentado en la actuación administrativa para ajustarla a derecho, y adoptará las 
medidas necesarias para concluirla.” 
 
“Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se 
podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean 
aritméticos, de digitación, de trascripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará 
lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el 
acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según 
corresponda.” 

 
Que en virtud del Artículo 11 del Decreto 019 de enero 10 del 2012, por medio del cual se establece que:  
  
“…Cualquier funcionario podrá corregir el error sin detener la actuación administrativa, procediendo en 
todo caso a comunicar por el medio más idóneo al interesado sobre la respectiva corrección” 
 
En atención a lo anterior, se puede evidenciar que reposa la Resolución RE-02349-2023 del 09 de junio de 

2023, vigente hasta el día 11 de enero de 2024, aunado a un error de transcripción, se procederá a 
ordenar el desarchivo del expediente ambiental número 056150641520 
  
Que es competente la Directora de la Regional Valles de San Nicolás de conformidad con la Resolución 
Corporativa que la faculta para conocer del presente asunto y en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR a la oficina de Gestión Documental de Cornare el desarchivo del 
expediente ambiental número 056150641520, por lo expuesto en la parte motiva del presente acto 
administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: INFORMAR a la sociedad PREBEL S.A con Nit 890905032-1, a través de su 

representante legal el señor EDUARDO CEBALLOS ZULETA, identificado con cédula de ciudadanía 
número 70.121.746, o quien haga sus veces al momento, que la Resolución RE-02349-2023 del 09 de 
junio de 2023, se encuentra vigente hasta el día 11 de enero de 2024, y el cumplimiento de las 
obligaciones derivadas de la mencionada Resolución, tienen como fecha máxima para su cumplimiento el 
día 11 de abril de 2024 

 

http://www.cornare.gov.co/sgi


F-GJ-188/V.01 
 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 
 

 

                                Vigente desde: 
 23-Dic-15 

ARTÍCULO TERCERO: COMUNICAR al señor EDUARDO CEBALLOS ZULETA, en calidad de 
representante legal de la sociedad PREBEL S.A el contenido del presente Acto Administrativo de acuerdo 

a lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: INDICAR que contra la presente actuación no procede recurso alguno de acuerdo 
a lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo Ley 
1437 de 2011. 

 
 
Dada en el Municipio de Rionegro, 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

 
 

LILIANA ANDREA ALZATE RESTREPO 
Directora Regional Valles de San Nicolás 

 

Expediente: 056150641520 
Asunto: Aprovechamiento Forestal 
Proyectó: Abogada- Alejandra Castrillón 
Fecha: 12-10-2023 

 
 

http://www.cornare.gov.co/sgi

